EMENTA:  INDICA  A  PREFEITURA  MUNICIPAL  ADERIR  A

POLITICA NACIONAL PARA RECUPERAÇÃO DAS

APRENDIZAGENS NA EDUCAÇÃO BÁSICA

SENHOR PRESIDENTE,

CONSIDERANDO que  por  meio  do  Decreto  No  11079  de

23/05/2022 institui a Política Nacional para Recuperação das Aprendizagens na Educação

Básica, em regime de colaboração com Estados, o Distrito Federal e os Municípios, para

implementar estratégias, programas e ações para a recuperação das aprendizagens e o

enfrentamento da evasão e do abandono escolara na educação básica.

CONSIDERANDO que  a  participação  dos  entes  federativos  a  esta

política,  se  dará  por  meio  de  adesão  voluntária  na  forma  a  ser  estabelecida  em instrumentos

específicos dos programas, estratégias e das ações do Ministério da Educação e de suas entidades

vinculadas.

CONSIDERANDO que as ações a serem realizadas para a consecução

dos  objetivos  desta  política,  correrão  por  conta  de  dotações  orçamentárias  do  Ministério  da

Educação,  observados  a  disponibilidade  e  os  limitees  estipulaos  na  legislação  orçamentária  e

financeira.

CONSIDERANDO que  esta  política  poderá  ser  uma  forma  de

minimizar os prejuízos do processo de ensino-aprendizagem vivenciado na fase aguda da pandemia

da COVID-19.

INDICO que  se  oficie  ao  Exmo.  Sr.  Felipe  Elias  Miguel,

Secretário Municipal da Educação , no sentido de avaliar a possibilidade de adesão à

INDICAÇÃO Nº 986/2022

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 9
86

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

44
33

/2
02

2
re

ce
bi

do
 e

m
 2

6/
05

/2
02

2
14

:4
2:

13
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

lá
uc

ia
 B

er
en

ic
e

Sa
nt

os
 d

a
Si

lv
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

1E
2-

74
7F

-0
06

1-
C

22
8.

Pag. 1/2

Política Nacional para Recuperação das Aprendizagens na Educação Básica, segundo o

Decreto supra citado.

Sala das Sessões, 26 de maio de 2022.

GLÁUCIA BERENICE
Vereadora - REP

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 9
86

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

44
33

/2
02

2
re

ce
bi

do
 e

m
 2

6/
05

/2
02

2
14

:4
2:

13
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

lá
uc

ia
 B

er
en

ic
e

Sa
nt

os
 d

a
Si

lv
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

1E
2-

74
7F

-0
06

1-
C

22
8.

Pag. 2/2